

Số: 32/KH-THCS

Tam Hưng, ngày 11 tháng 09 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**TRIỂN KHAI CÁC CUỘC THI DÀNH CHO GIÁO VIÊN VÀ HỌC SINH**  
**Năm học: 2023 – 2024**

Căn cứ Công văn số 2156/SGDDT-GDTrH ngày 15 tháng 08 năm 2023 của Sở GD & ĐT về việc thực hiện chương trình giáo dục trung học, năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 2272/KH-SGDDT-GDTrH ngày 24 tháng 08 năm 2023 của Sở GD & ĐT về việc tổ chức kỳ thi KHKT cấp thành phố học sinh THCS năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-SGD ngày 25/08/2023 về Tổ chức Hội thi GVCN lớp giỏi THCS và THPT cấp thành phố năm học 2023- 2024 của SGD Hải Phòng;

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-SGDDT ngày 28 tháng 08 năm 2023 của Sở GD & ĐT về Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp THCS, THPT năm học 2023-2024;

Công văn số 2522/ GDĐT-GDTrH ngày 18/09/2023 về việc phát động Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” SGDDT Hải Phòng;

Căn cứ công văn 164/ GDĐT-THCS ngày 06/09/2023 về việc triển khai hoạt động nghiêm cứu khoa học và tổ chức thi KHKT cho HS THCS năm học 2023- 2024 của PGDDT huyện Thủy Nguyên;

Căn cứ Công văn số 160/GDĐT-THCS ngày 06 tháng 09 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp THCS năm học 2023-2024;

Căn cứ vào kế hoạch số 26/KH-GDDT ngày 06 tháng 09 năm 2023 của PGD&ĐT Thủy Nguyên về Kế hoạch tổ chức kỳ thi học sinh giỏi huyện cấp THCS năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 27/GDĐT-THCS ngày 06/09/2023 về Tổ chức Hội thi GVCN lớp giỏi huyện cấp THCS năm học 2023- 2024 của PGD huyện Thủy Nguyên;

Thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường số 23/KH-THCS ngày 30/08/2023 của Trường THCS Tam Hưng;

Trường THCS Tam Hưng xây dựng Kế hoạch triển khai các cuộc thi dành cho giáo viên và học sinh năm học 2023 – 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

1.1. Khuyến khích thầy cô giáo và các em học sáng tạo, thực hiện tốt nhiệm vụ dạy và học. Góp phần đổi mới hình thức tổ chức dạy học, đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới phương pháp kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh; phát triển năng lực và phẩm chất của HS; thúc đẩy giáo viên tự bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao chất lượng dạy học trong nhà trường; tăng cường ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong dạy học.

1.2. Thúc đẩy việc gắn kiến thức lý thuyết và thực hành trong nhà trường với thực tiễn; đẩy mạnh thực hiện “ học đi đôi với hành”. Bổ sung cho thầy cô và học sinh những giá trị sống cơ bản mang tính phổ quát, khuyến khích học sinh khám phá, tìm hiểu và phát triển những giá trị. Giúp học sinh phát huy hết các tiềm năng của bản thân, tạo nên sự khác biệt và thấy mình có đủ khả năng tạo dựng một cuộc sống tốt đẹp hơn. Nâng cao nhận thức giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống và giao tiếp ứng xử cho học sinh để từng bước nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.

1.3. Tạo cơ hội giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giữa các GV, giữa học sinh với học sinh trong nhà trường và các trường. Củng cố và khắc sâu những kiến thức của các môn học, mở rộng và nâng cao hiểu biết cho học sinh về các lĩnh vực của đời sống xã hội, làm phong phú thêm vốn kiến thức, kinh nghiệm hoạt động tập thể. Rèn các kỹ năng cơ bản phù hợp với lứa tuổi THCS như: *Kỹ năng giao tiếp ứng xử có văn hóa, kỹ năng tổ chức quản lý và tham gia các hoạt động tập thể với tư cách là chủ thể của hoạt động, kỹ năng tự kiểm tra, đánh giá kết quả học tập, rèn luyện, củng cố, phát triển các hành vi, thói quen tốt trong học tập, lao động và công tác xã hội. Bồi dưỡng thái độ tự giác tích cực tham gia các hoạt động tập thể và các hoạt động xã hội. Hình thành và hoàn thiện nhân cách của bản thân.*

1.4. Thực hiện mục tiêu giáo dục và đào tạo của chương trình giáo dục PT; phát hiện và phát huy năng khiếu của HS trong các lĩnh vực, môn học; tạo nguồn bồi dưỡng tham gia đội tuyển HSG huyện, thành phố, Quốc gia, Quốc tế...

### 2. Yêu cầu

2.1. Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo tính khoa học và phù hợp đối tượng, đúng theo công văn chỉ đạo của các cấp từ Bộ, Sở và Phòng Giáo dục Đào tạo.

2.2. 100% giáo viên giảng dạy và học sinh được tham gia, tham gia có hiệu quả, nhiệt tình.

2.3. Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện tối đa cho GV và HS tham gia các cuộc thi.

## II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

Căn cứ Lịch chỉ đạo của SGD, PGD. Cụ thể:

STT	Tên kì thi, hội thi	Thời gian	Địa điểm	Chỉ đạo	Thành phần tham gia
1	- Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho HS cấp huyện - Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho HS cấp thành phố	12/10/2023 14/11/2023	- Nộp PGD	BGH	Học sinh toàn trường + Đ/c Biển, đ/c Vượng
2	- <b>Thi HS giỏi cấp huyện:</b> + Toán bằng TA, KHTN bằng TA, Âm nhạc, Mỹ thuật, Công nghệ; Tin học + Các môn văn hóa: Toán, Lý, Hóa, Sinh, Ngữ văn, Lịch sử, Địa, GDCD, Tiếng Anh. - <b>Thi HSG cấp TP</b> + Các môn Toán, Lý, Hóa, Sinh, + Văn, LS, Địa lí, CN, Tin học + GDCD, Tiếng Anh, AN, MT	- 22/11/2023 - 02/12/2023 - 22/03/2024 - 22/03/2024 - 22/03/2024	- THCS Thủy Đường  - THCS Lê Ích Mộc  - THCS Trần Phú - THCS Tô Hiệu - THCS Lê Chân	BGH	GV+ Học sinh các đội tuyển
3	- <b>Hội thi GVCN lớp giỏi cấp huyện</b> + Thi báo cáo giải pháp  + Thi thực hành tiết dạy	- 26/10/2023  - 03/11/2023	- THCS Nguyễn Văn Cừ - THCS An Lư	BGH	Giáo viên đăng kí dự thi
4.	Hội thi GV dạy giỏi cấp	02/2024	THCS Tam	BGH	Giáo viên toàn

THỦY  
RƯỜNG  
NG HỌC C  
AM HƯ  
17 \*

	trường		Hưng		trường
5.	Thi HSG cấp trường	04/2024	THCS Tam Hưng	BGH	GV ôn đội tuyển
6.	Kỳ thi tuyển sinh vào 10 THPT	06/2024	Theo Kế hoạch của SGD, PGD	BGH	Giáo viên ôn thi

### III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

#### 1. Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh Trung học:

1.1. Tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa của công tác nghiên cứu khoa học của học sinh trung học và các quy định, hướng dẫn của Sở GD-ĐT về cuộc thi đến cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội.

1.2. Tổ chức hội thảo, tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, học sinh về các quy định, hướng dẫn về Cuộc thi, công tác tổ chức triển khai hoạt động, phương pháp NCKH; tạo điều kiện để học sinh, giáo viên tham gia NCKH và triển khai áp dụng kết quả nghiên cứu và thực tiễn.

1.3. Đưa nội dung hướng dẫn học sinh NCKH vào sinh hoạt của tổ, nhóm chuyên môn; giao nhiệm vụ cho giáo viên trao đổi, thảo luận về những vấn đề thời sự, những vấn đề nảy sinh từ thực tiễn trong các buổi sinh hoạt lớp, chào cờ, ngoại khóa để định hướng, hình thành ý tưởng về dự án nghiên cứu của học sinh.

1.4. Tổ chức cuộc thi “*Tim kiếm ý tưởng*” để chọn ra những ý tưởng hay, độc đáo có ý nghĩa và giá trị khoa học cao, phù hợp với khả năng và kiến thức của học sinh để nâng cao tính khả thi của dự án.

- Triển khai Thông tư 38/2012/TT-BGDĐT ban hành Quy chế thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia học sinh THCS và THPT tới 100% học sinh toàn trường vào ngày 25/09/2023( tiết 5- HĐNGLL, tiết SHL).

- Mỗi lớp nộp 1 ý tưởng về đ/c Hiệu trưởng chậm nhất ngày 07/10/2023.

#### 1.5. Phát triển dự án:

- Từ các ý tưởng của các lớp, BGH chọn lựa 01 ý tưởng để phát triển thành dự án nghiên cứu.

- Giao cho GV + HS viết bài, hoàn thiện dự án nộp Phòng GD ngày 12/10/2023.

- Hồ sơ dự án: theo mẫu quy định tại công văn số 2272/SGDĐT-GDTrH -2023;

Theo mẫu phụ lục công văn 164/ GDĐT-THCS-2023

2. Hội thi Giáo viên giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp trường (Có kế hoạch riêng)

3. Kỳ thi Học sinh giỏi cấp Huyện, cấp TP ( Theo Kế hoạch SGD&PGD)

4. Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp Huyện, TP ( Theo Kế hoạch SGD&PGD)

#### IV. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO

1. Triển khai tới toàn thể CBGVNV nhà trường, chỉ đạo các bộ phận, các tổ chuyên môn nhà trường phụ trách, trực tiếp tham gia từng cuộc thi;
2. Giao hai Tổ trưởng chuyên môn triển khai, chỉ đạo, hoàn thành nhiệm vụ theo đúng thời gian quy định;
3. Kiểm tra, đôn đốc, giám sát quá trình thực hiện; lập danh sách GV tham gia các cuộc thi nộp về PGD theo quy định. cụ thể từng cuộc thi.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch triển khai các cuộc thi của nhà trường thông qua các văn bản chỉ đạo của PGD, Sở Giáo dục và Đào tạo đối với các trường THCS năm học 2023 - 2024. Nhà trường yêu cầu các Tổ, nhóm chuyên môn và các đồng chí giáo viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn cần báo cáo BGH nhà trường để được hướng dẫn kịp thời./.

#### Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- PHT, TTCM (để chỉ đạo thực hiện);
- Các GV, NV (để thực hiện);
- Lưu VT.

**TM.BAN GIÁM HIỆU  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Phạm Thị Thanh Bình**

